
 

PROC. ADM. Nº. 911919/2023                           PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 39/2023 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br/pregaovg@hotmail.com Avenida Castelo Branco, 

Paço Municipal, n.2500 - Várzea Grande - Mato Grosso - Brasil - CEP 78125-700 Fone: (65) 3688-8000 

Página 1 de 11 

LICITAÇÃO 
PMVG 

 

 
____
___ 
 
 

1ª ANÁLISE E JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO N. 39/2023 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

PESSOA JURÍDICA CAPACITADA PARA FORNECIMENTO DE CARIMBOS, PARA 

ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE/MT. 

 

 

I – DA PRELIMINAR 

O Pregoeiro Oficial designado pela Portaria n. 332/2023, no uso de suas 

atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados o resultado 

da análise referente às condições de habilitação Jurídica, Fiscal, Econômica e 

Financeira, Qualificação Técnica e relatório analítico quanto as propostas 

ofertadas, apresentadas pelas empresas que figuram como vencedoras da fase 

de disputa. 

Destaque-se que o edital define claramente as regras de participação 

no certame, cumprindo de forma legal o que dispõe a Lei Federal. 10.520/2002, 

Decreto Federal nº. 10.024/2019, Lei Complementar nº. 123/2006 e suas alterações, 

Lei Municipal nº. 3.515/2010, Decretos Municipais nº. 09/2010 e nº. 54/2019 e suas 

alterações, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da 

Lei Federal. 8.666/1993 e demais legislações complementares, princípios 

constitucionais e condições estabelecidas no Edital, e seus anexos. 

A sessão de abertura do certame em tela, ocorreu em 10/10/2023 às 

10h30min (horário de Brasília), de forma eletrônica pela Bolsa de Licitações e Leilões 

do Brasil (www.bllcompras.org.br), com critério de julgamento MENOR PREÇO POR 

ITEM, haviam 33 (trinta e três) itens iniciais, podendo os licitantes participarem de 

quantos itens se interessarem. 

http://www.varzeagrande.mt.gov.br/
mailto:pregaovg@hotmail.com
http://www.bllcompras.org.br/


 

PROC. ADM. Nº. 911919/2023                           PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 39/2023 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br/pregaovg@hotmail.com Avenida Castelo Branco, 

Paço Municipal, n.2500 - Várzea Grande - Mato Grosso - Brasil - CEP 78125-700 Fone: (65) 3688-8000 

Página 2 de 11 

LICITAÇÃO 
PMVG 

 

 
____
___ 
 
 

Pautados pelos princípios licitatórios, na data prevista foi aberto o 

certame nas condições estabelecidas no Edital, e seus anexos, e na oportunidade 

5 (cinco) empresas cadastraram propostas com intenção de contratar com esta 

municipalidade, sendo elas:  

1. CURTOLO & CURTOLO SANTA FE DO SUL LTDA, inscrita no CNPJ n. º 09.521.624/0001-29; 

2. DOMINGOS SAVIO QUEIROZ PORTO, inscrita no CNPJ n. º 24.721.508/0001-47; 

3. FABIO ROCHA SIQUEIRA, inscrita no CNPJ n. º 49.778.788/0001-50; 

4. GRAFICA DO PRETO LTDA, inscrita no CNPJ n. º 03.750.414/0001-26; e 

5. SOBRAL CHAVES E CARIMBOS LTDA, inscrita no CNPJ n. º 01.088.055/0001-68. 

Após a finalização da disputa de lances do processo, o certame foi 

suspenso para análise das propostas, sagraram-se como melhor classificadas na 

oferta do melhor/menor lance dos itens o total de 2 (duas) empresas licitantes, 

listados a seguir:  

1. DOMINGOS SAVIO QUEIROZ PORTO, itens 2; 5; 11; 12; 15; 16; 21; 22; 23; 26; 30; 31; 32 e 33; e 

2. FABIO ROCHA SIQUEIRA, itens 1; 3; 4; 6; 7; 8; 9; 10; 13; 14; 17; 18; 19; 20; 24; 25; 27; 28 e 29. 

 

II – DA ANÁLISE  

 

Considerando o dever incumbido a Administração, no tocante a 

realização de procedimentos licitatórios, exigir documentos de habilitação 

compatíveis com o ramo do objeto licitado, especialmente aqueles que 

comprovem a aptidão Jurídica, Fiscal, Econômica e técnica necessárias para 

participar de licitações provenientes desta Administração Pública, adentramos a 

análise documental apresentados tempestivamente nos moldes exigidos pelo ato 

convocatório pelas licitantes, relacionadas anteriormente. 

Em análise aos requisitos formais da Habilitação exigidos pelo EDITAL 

39/2023, foi constatado que a empresa DOMINGOS SAVIO QUEIROZ PORTO 

apresentou a Certidão de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa 

da União, no cadastro de pessoa física do proprietário e não com o CNPJ da 

empresa, vejamos:  

http://www.varzeagrande.mt.gov.br/
mailto:pregaovg@hotmail.com


 

PROC. ADM. Nº. 911919/2023                           PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 39/2023 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br/pregaovg@hotmail.com Avenida Castelo Branco, 

Paço Municipal, n.2500 - Várzea Grande - Mato Grosso - Brasil - CEP 78125-700 Fone: (65) 3688-8000 

Página 3 de 11 

LICITAÇÃO 
PMVG 

 

 
____
___ 
 
 

 

É mister esclarecer que CONFORME A LETRA SECA DA LEI não atendeu a 

entrega do documento, conforme solicita o item 9.2.5.1 do edital. Ocorre que se 

abre aqui um parêntese para destacar que o Tribunal de Contas da União, com a 

publicação do Acórdão 1211/2021 Plenário (Representação, Relator Ministro 

Walton Alencar Rodrigues) trouxe uma nova interpretação a respeito da vedação 

à inclusão de novo documento, de que tratam o artigo 43, § 3º, da Lei 8.666/1993 

e o artigo 64 da nova Lei de Licitação, vejamos a redação: 

Acórdão 1211/2021 Plenário (Representação, Relator Ministro Walton 

Alencar Rodrigues) Licitação. Habilitação de licitante. Documentação. 

Documento novo. Vedação. Definição. A vedação à inclusão de novo 

documento, prevista no art. 43, § 3º, da Lei 8.666/1993 e no art. 64 da Lei 

14.133/2021 (nova Lei de Licitações), não alcança documento ausente, 

comprobatório de condição atendida pelo licitante quando apresentou 

sua proposta, que não foi juntado com os demais comprovantes de 

habilitação e da proposta, por equívoco ou falha, o qual deverá ser 

solicitado e avaliado pelo pregoeiro. 

http://www.varzeagrande.mt.gov.br/
mailto:pregaovg@hotmail.com


 

PROC. ADM. Nº. 911919/2023                           PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 39/2023 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br/pregaovg@hotmail.com Avenida Castelo Branco, 

Paço Municipal, n.2500 - Várzea Grande - Mato Grosso - Brasil - CEP 78125-700 Fone: (65) 3688-8000 

Página 4 de 11 

LICITAÇÃO 
PMVG 

 

 
____
___ 
 
 

O exposto, carrega consigo a necessidade de diligência a expedição do 

documento de Certidão de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Dívida Ativa 

da União no CNPJ da empresa, uma vez que em consulta pública ao sistema da 

receita federal, que possui amplo acesso a qualquer cidadão, a empresa possui 

documento válido expedido anterior a data da sessão do certame, vejamos:  

 

Portanto, por ser documento que é possível diligenciar de forma 

eletrônica sendo de acesso público, bem como pelo fato de que foi constatado 

a expedição de Certidão anterior a data da sessão e com base em normativa 

jurisprudencial, ocorreu o atendimento do propenso.  

Em análise aos requisitos formais de Habilitação exigido pelo EDITAL 

39/2023, foi constatado que a empresa DOMINGOS SAVIO QUEIROZ PORTO 

atendeu a todos os requisitos exigidos, sendo declarada HABILITADA no certame.   

 

http://www.varzeagrande.mt.gov.br/
mailto:pregaovg@hotmail.com


 

PROC. ADM. Nº. 911919/2023                           PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 39/2023 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br/pregaovg@hotmail.com Avenida Castelo Branco, 

Paço Municipal, n.2500 - Várzea Grande - Mato Grosso - Brasil - CEP 78125-700 Fone: (65) 3688-8000 

Página 5 de 11 

LICITAÇÃO 
PMVG 

 

 
____
___ 
 
 

Em análise aos requisitos formais da Habilitação exigido pelo EDITAL 

39/2023, foi constatado que a empresa FABIO ROCHA SIQUEIRA apresentou 

atestado de capacidade técnica inconsistente em sua materialidade e que serão 

discorridos neste mister, conforme abaixo, vejamos: 

 

O Atestado de Capacidade Técnica é um documento exigido nos 

procedimentos licitatórios com a finalidade de demonstrar que o interessado em 

contratar com o Poder Público possui competência/capacidade suficiente para 

prestar o serviço objeto da licitação, consistindo na certificação de um terceiro que 

já contratou os serviços do licitante informando que os mesmos foram executados. 

http://www.varzeagrande.mt.gov.br/
mailto:pregaovg@hotmail.com


 

PROC. ADM. Nº. 911919/2023                           PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 39/2023 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br/pregaovg@hotmail.com Avenida Castelo Branco, 

Paço Municipal, n.2500 - Várzea Grande - Mato Grosso - Brasil - CEP 78125-700 Fone: (65) 3688-8000 

Página 6 de 11 

LICITAÇÃO 
PMVG 

 

 
____
___ 
 
 

Considerando que para sanear quaisquer dúvidas acerca da veracidade 

do propenso atestado de Capacidade Tecnica foi solicitado para que a empresa 

Fabio Rocha Siqueira encaminhasse Nota Fiscal -NF acerca do serviço prestado, 

para que se demonstrasse o quantitativo e descrição dos itens do serviço. Contudo, 

foi constatado divergência entre a data de assinatura do atestado com a data de 

expedição da NF, vejamos:  

O exposto, traz à baila inconsistência quanto ao fato da data do atesto do 

serviço, não ser condizente com a data de expedição das notas, nem tão pouco 

trazer qualquer observação no escopo da NF que o período ao qual corresponde a 

propensa nota corresponde ao serviço descrito no atestado técnico expedido 

realizado meses anteriores.  

http://www.varzeagrande.mt.gov.br/
mailto:pregaovg@hotmail.com


 

PROC. ADM. Nº. 911919/2023                           PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 39/2023 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br/pregaovg@hotmail.com Avenida Castelo Branco, 

Paço Municipal, n.2500 - Várzea Grande - Mato Grosso - Brasil - CEP 78125-700 Fone: (65) 3688-8000 

Página 7 de 11 

LICITAÇÃO 
PMVG 

 

 
____
___ 
 
 

O Microempreendedor Individual não é obrigado a emitir nota fiscal de 

serviço para pessoas físicas, a menos que o cliente solicite o documento. Entretanto, 

para transações comerciais com pessoas jurídicas (empresas), o MEI deve emitir NFS 

para comprovar a prestação de serviço profissional.   

Salienta-se que perante a lei a não emissão de nota fiscal pode ocasionar 

até mesmo em crime, a chamada sonegação fiscal. A omissão do faturamento do 

negócio, mesmo que ainda baixo, pode gerar problemas para o crescimento da 

empresa, além de deixá-la em desacordo com a legislação.  

Ainda, e mister esclarecer a similaridade dos endereços das empresas, ao 

qual ocorreu a necessidade de consulta no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - 

CNPJ da empresa que expediu o Atestado Supramencionado, qual seja, empresa E 

P DOS SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 11.864.694/0001-21, através de 

domínio público da receita federal, vejamos: 

http://www.varzeagrande.mt.gov.br/
mailto:pregaovg@hotmail.com
https://blog.bling.com.br/nao-emitir-nota-fiscal-e-crime/


 

PROC. ADM. Nº. 911919/2023                           PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 39/2023 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br/pregaovg@hotmail.com Avenida Castelo Branco, 

Paço Municipal, n.2500 - Várzea Grande - Mato Grosso - Brasil - CEP 78125-700 Fone: (65) 3688-8000 

Página 8 de 11 

LICITAÇÃO 
PMVG 

 

 
____
___ 
 
 

Considerando que em simples cruzamento de dados foi constatado que 

a empresa que expediu o atestado de capacidade técnica possui o mesmo 

endereço, telefone, bem como e-mails similares com a empresa FABIO ROCHA 

SIQUEIRA vejamos: 

http://www.varzeagrande.mt.gov.br/
mailto:pregaovg@hotmail.com


 

PROC. ADM. Nº. 911919/2023                           PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 39/2023 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br/pregaovg@hotmail.com Avenida Castelo Branco, 

Paço Municipal, n.2500 - Várzea Grande - Mato Grosso - Brasil - CEP 78125-700 Fone: (65) 3688-8000 

Página 9 de 11 

LICITAÇÃO 
PMVG 

 

 
____
___ 
 
 

Caracteriza-se o GRUPO ECONÔMICO DE FATO quando duas empresas, 

embora formalmente independentes, se dedicam a mesma atividade econômica e 

funcionam com estruturas e objetivos comuns, e o que comina o item 5.4.6. do edital, 

in verbis:  

5.4.6. Sociedades integrantes de um mesmo grupo econômico, assim entendidas 

aquelas que tenham diretores, sócios ou representantes legais comuns, ou que 

utilizem recursos materiais, tecnológicos ou humanos em comum, exceto se 

demonstrado que não agem representando interesse econômico em comum. 

(grifo nosso). 

Em tese, não há vedação legal para que uma empresa apresente um 

atestado de capacidade técnica emitido por uma entidade do mesmo grupo 

econômico, desde que a empresa tenha de fato prestado o serviço. Ou seja, a 

“certificação” de que a empresa possui aptidão compatível com o objeto da 

licitação pode ser atestada por qualquer empresa, ainda que pertença ao mesmo 

grupo econômico. 

Corroborando com este entendimento, o Tribunal de Contas da União 

posicionou-se no sentido de que: “o art. 266 da Lei nº 6.404/76 estabelece que as 

sociedades (controladas e controladoras) conservam personalidade e patrimônio 

distintos. Assim não se misturam transações de uma empresa com a outra. Mesmo 

que ambas sejam do mesmo grupo econômico, respeita-se a individualidade de 

cada uma”. (grifo nosso). 

A regra acima relatada aplica-se a empresas que possuam autonomia 

administrativa e personalidade jurídica distinta da empresa que forneceu o atestado 

de capacidade técnica, O QUE NÃO E O CASO DAS EMPRESAS FABIO ROCHA 

SIQUEIRA E ELAINE PIRES DOS SANTOS ME que possuem conforme endereços, 

telefones entre outros, mesma sede administrativa o que caracteriza a correlação 

econômica e patrimonial de ambas.  

Face ao exposto, listado as inconsistências do atestado, poderá após 

finalização do certame, ser remetido os autos a Comissão Permanente para 

Abertura de Procedimento Administrativo de Pessoa Jurídica para apuração de 

http://www.varzeagrande.mt.gov.br/
mailto:pregaovg@hotmail.com


 

PROC. ADM. Nº. 911919/2023                           PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 39/2023 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br/pregaovg@hotmail.com Avenida Castelo Branco, 

Paço Municipal, n.2500 - Várzea Grande - Mato Grosso - Brasil - CEP 78125-700 Fone: (65) 3688-8000 

Página 10 de 11 

LICITAÇÃO 
PMVG 

 

 
____
___ 
 
 

veracidade do atestado de capacidade técnica apresentado, em vista, em caso 

de constatação de litigância por má-fé quando da apresentação do referido 

documento.  

Por todo exposto, em análise aos requisitos formais de Habilitação exigido 

pelo EDITAL 39/2023, foi constatado que a empresa FABIO ROCHA SIQUEIRA não 

atendeu a todos os requisitos exigidos, sendo declarada INABILITADA no certame.  

III. DA DECISÃO  

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, bem como pelas 

disposições estabelecidas no edital e seus anexos, em respeito aos princípios da 

legalidade, razoabilidade, proporcionalidade e formalismo moderado e do 

julgamento objetivo, INFORMA que em referência a análise realizada e tudo o 

mais que consta dos autos, RESOLVE: 

I. DECLARAR HABILITADA e VENCEDORA dos propensos itens a empresa: DOMINGOS SAVIO 

QUEIROZ PORTO ME.  

II. DECLARAR INABILITADA para o Pregão Eletrônico 39/2023 a empresa: FABIO ROCHA 

SIQUEIRA, nos termos do exposto neste relatório analítico; 

Esclarecemos que os autos estarão disponíveis a vista e cópias a todos 

os interessados, considerando o dever de submissão aos princípios 

constitucionais em especifico ao princípio da publicidade, onde estabelece que 

qualquer cidadão pode acompanhar os trabalhos licitatórios conforme ampara 

Art. 5º inciso XXXIII da CF/88, e Art. 63º da Lei Federal 8666/93: 

CF/88 Art. 5º 

XXXIII – todos têm direito a receber dos órgãos públicos informações 

de seu interesse particular, ou de interesse coletivo ou geral, que serão 

prestadas no prazo da lei, sob pena de responsabilidade, ressalvadas 

aquelas cujo sigilo seja imprescindível à segurança da sociedade e 

do Estado. 

Lei Federal 8666/93 

http://www.varzeagrande.mt.gov.br/
mailto:pregaovg@hotmail.com


 

PROC. ADM. Nº. 911919/2023                           PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 39/2023 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br/pregaovg@hotmail.com Avenida Castelo Branco, 

Paço Municipal, n.2500 - Várzea Grande - Mato Grosso - Brasil - CEP 78125-700 Fone: (65) 3688-8000 

Página 11 de 11 

LICITAÇÃO 
PMVG 

 

 
____
___ 
 
 

Art. 63. É permitido a qualquer licitante o conhecimento dos termos do 

contrato e do respectivo processo licitatório e, a qualquer interessado, 

a obtenção de cópia autenticada, mediante o pagamento dos 

emolumentos devidos. 

Nos ensinamentos do mestre Hely Lopes Meirelles: 

“A publicidade da licitação abrange desde a divulgação do aviso de 

sua abertura até o conhecimento do edital e de todos os seus anexos, 

o exame da documentação e das propostas dos interessados e o 

fornecimento de certidões de quaisquer peças, pareceres ou 

decisões relacionadas ao processo licitatório, desde que solicitados 

em forma legal e por quem tenha legitimidade para pedi-los. ” (in 

Licitação e contrato administrativo, 15º ed. 2010, p. 40). 

Considerando que as decisões adotadas por este pregoeiro, assim 

como a posterior declaração de vencedores podem ser objeto de recurso por 

parte de qualquer interessado, nos termos definidos pelo edital e conforme 

disciplina o art. 44 do Decreto Federal n. 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019, onde 

o interessado deverá manifestar-se quanto à sua intenção de recorrer em campo 

próprio do sistema, tão logo o Pregoeiro faça a declaração, sob pena de 

preclusão. 

Essa é a posição adotada pelo Pregoeiro. 

Várzea Grande/MT, 17 de outubro de 2023. 

*assinado nos autos 

Zaqueu G. e Silva 

Pregoeiro 

Port. 332/2023/SAD-VG 

http://www.varzeagrande.mt.gov.br/
mailto:pregaovg@hotmail.com

